Fratres mei, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Gratias agimus tibi Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Hoc est, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Item, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Koncedite, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Liberum me fac, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Miserere mihi, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Non desinas, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Omnis gratia, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Propter misericordiam tuam, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Quia tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Redde mihi, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Sicut tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Veni, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Xp̄s, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Yesum, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Zonam, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Ecce ego mitto Angelum meum, & preparabit viam ante faciem meam, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Fratres mei, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Gratias agimus tibi Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Hoc est, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Item, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Koncedite, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Liberum me fac, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Miserere mihi, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Non desinas, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Omnis gratia, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Propter misericordiam tuam, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Quia tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Redde mihi, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Sicut tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Veni, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Xp̄s, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Yesum, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Zonam, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

E remissionem peccatorum. Sed & euangelistæ vaticinium prophetarum super Ioanne interpretati sunt, cumque in sensu consentiant, in verbis discrepant: pro eo enim quod Lxx. transtulerunt: *Rectas facite semitas Dei nostri*, Marcus Lucasque dixerunt: *Rectas facite semitas eius*: Ioannes autem, Dirigit, ait, viam domini. Ex quo perspicuum est Apostolos & Euangelistas, & scriptum dominum Saluatorem, non Lxx. interpretum auctoritatem sequi, qua, Hebrææ lingue habentes scienciam, non indigent, sed ex Hebræo transferre & legerint: non curantes de syllabis punctis que verborum, dummodo sententiarum veritas trãseratur. Quod quidè & in pluribus locis eos fecisse docuimus, & maxime in eo libro, qui à nobis in scriptis est, de optimo genere interpretandi, multis simul testimoniis approbatum est. Hoc ergo quod dicitur: *Ecce ego mitto Angelum meum, & preparabit viam ante faciem meam*, ex persona Christi dicitur: quod Ioannem miserit in deserto Iudææ prædicare baptismum penitentiae in remissionem peccatorum. Quod autè sequitur: *Et statim veniet ad templum suum dominator quem vos queritis, & angelus testamenti quem vos vultis*: ita de se quasi de altero loquitur, iuxta consuetudinem scripturarum. Nullique dubium quin dominator iste Saluator sit, qui creator est omnium, & angelus testamenti, & magni consilii angelus appellatur. Alii vero hoc quod dicitur: *Ecce ego mitto Angelum meum, & preparabit viam ante faciem meam*, ex persona patris dictum putant, & quod sequitur: *Statim veniet ad templum suum dominator, quem vos queritis: & angelus testamenti, quem vos vultis*, & angelus testamenti quem vos vultis, referunt ad Iesum, hoc est, Christum suum: quem dicunt vitimo tempore esse venturum. Sed miror quo modo eos reum exitum non doceat veritatem. Quod enim templum suum inueniet dominator, quod vsque ad fundamenta destructum est? aut si ab alio destructum est antequam Christus adueniat, quid Christus coram amplius facturus est, cum ab alio restituta sint omnia? Dominus noster in euangelio Heliam prophetam, Ioannem Baptistam interpretatur loquitur: *Si vultis scire, ipse est Elias, qui dicitur esse: de quo & hic idem propheta que nunc disserimus scribit in fine: Ecce ego mitto vobis Heliam prophetam antequam veniat dies domini magnus & horribilis. Quo modo autem Helias Ioannes sit, dedit nobis viam intelligentiam, in virtute & spiritu Heliam enim venisse commemorans.*

Fratres mei, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Gratias agimus tibi Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Hoc est, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Item, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Koncedite, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Liberum me fac, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Miserere mihi, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Non desinas, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Omnis gratia, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Propter misericordiam tuam, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Quia tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Redde mihi, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Sicut tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Veni, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Xp̄s, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Yesum, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Zonam, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Ecce ego mitto Angelum meum, & preparabit viam ante faciem meam, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Fratres mei, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Gratias agimus tibi Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Hoc est, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Item, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Koncedite, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Liberum me fac, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Miserere mihi, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Non desinas, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Omnis gratia, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Propter misericordiam tuam, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Quia tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Redde mihi, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Sicut tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Veni, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Xp̄s, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Yesum, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Zonam, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

E qui facit malum, bonus est in conspectu domini, & sales ei placent: aut certe si displicent, vbi est Deus iudicium hoc est, vbi est iustitia veritas? Ad quam d. soluendam domini sermo respondit: *Mittam Angelum meum, qui preparabit viam meam, & veniet ad templum suum dominator, quem vos queritis*: qui iudex est veritatis, de quo dicitur in psalmo: *Deus iudicium tuum regida, & iustitiam tuam filio regu.*

Fratres mei, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Gratias agimus tibi Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Hoc est, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Item, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Koncedite, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Liberum me fac, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Miserere mihi, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Non desinas, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Omnis gratia, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Propter misericordiam tuam, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Quia tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Redde mihi, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Sicut tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Veni, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Xp̄s, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Yesum, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Zonam, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Ecce ego mitto Angelum meum, & preparabit viam ante faciem meam, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Fratres mei, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Gratias agimus tibi Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Hoc est, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Item, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Koncedite, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Liberum me fac, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Miserere mihi, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Non desinas, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Omnis gratia, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Propter misericordiam tuam, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Quia tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Redde mihi, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Sicut tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Tuus est Deus, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Veni, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Xp̄s, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Yesum, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Zonam, Domine, qui preparabit viam tuam coram te: *Matth. 11. 10*

Testis est autem cunctis maleficis & adulteris : hæc enim crimina perpetrarunt occulte, & ideo profecerunt in medium, ne diu lateant. Post maleficos ponitur adulteri: post adulteros periuri: post periuros qui calumniantur mercedem mercenarii, & nolunt reddere pro operis labore quod debet. Viduas quoque & pupillos, subauditur, calumniatur, & opprimunt peregrinorum, & alienigenam. Vel certe catechumenum, qui necdum in ciuitate Christi ciuis effectus est. Et si ista vnuerfa nō fecerint, sufficit eis solum crimen ad pœnam, quod non timuerunt dominum. Nequaquam igitur leuia putemus esse peccata, periurium & mercedem non reddere laboranti, & calumniari viduam & pupillam, & opprimere alienigenam & peregrinum: quæ maleficio & veneficio & adulterio comparantur. Hæc & iuxta historiam, & iuxta tropologiam intelligimus: ut quod eo tempore dicebatur ad principes Iudeorum, nunc dicitur ad principes Ecclesiarum. Quodque sequitur: Ego dominus, & non mutor: idcirco ponit, quia supra dixit: ipse quasi ignis, confians, & quasi herba fullonum, ne putemus eum diuinitatis mutare naturam, cum pro nobis aut angelus, ut ignis, aut b. Maria nominatur.

HEB. runt me, dicit dominus exercituum: Ego enim dominus, & non mutor. a Et vos filii Iacob non estis consumpti. A diebus enim patrum ad pœnam, quod non timuerunt dominum. Nequaquam igitur leuia putemus esse peccata, periurium & mercedem non reddere laboranti, & calumniari viduam & pupillam, & opprimere alienigenam & peregrinum: quæ maleficio & veneficio & adulterio comparantur. Hæc & iuxta historiam, & iuxta tropologiam intelligimus: ut quod eo tempore dicebatur ad principes Iudeorum, nunc dicitur ad principes Ecclesiarum. Quodque sequitur: Ego dominus, & non mutor: idcirco ponit, quia supra dixit: ipse quasi ignis, confians, & quasi herba fullonum, ne putemus eum diuinitatis mutare naturam, cum pro nobis aut angelus, ut ignis, aut b. Maria nominatur.

Septem. per potentiam viduas, & percutiunt pupillos, & peruertunt iudicium aduenie, & qui non timent me, dicit dominus omnipotens: Quoniam ego dominus Deus vester, & non mutor. Et vos filii Iacob non recessistis a peccatis patrum vestrorum: declinastis a legitimis meis, & non custodistis. Reuertimini ad me, & reuertar ad vos, dicit dominus omnipotens exercituum: Et dixistis, in quo reuertemur? Si affiger homo Deum, quia vos configitis me? Et dixistis, in quo reuertemur? Si supplantat homo Deum, quia vos supplantastis me? Et dixistis, in quo supplantauimus te? quia decime & primitiæ vobiscum sunt, & vos videntes respicitis, & me supplantatis: annus impletus est, & intulistis fructus in thesauros, & erit rapina in domibus vestris. Reuertimini ergo in hoc, dicit dominus omnipotens exercituum: Et reuertar ad vos, dicit dominus omnipotens exercituum: Iustumque iudicem esse se dicens, quod non accipiat personam in iudicio, intulit: Ego dominus, & non mutor. Et est sensus: Vos per maleficia & adulteria, & periuria, & calumnias, & violentiam quotidie mutamini: ego in iudicio nulla personarum varietate commutor. Cumque seuerum & iustum iudicem esse me fatear, o filii Iacob, tamē non estis tormentorum diuersitate consumpti, iuxta illud quod scriptum est in Hie emia: Sine causa percussis filios vestros: disciplina non recepistis, nec hoc nuper facitis, nec semel, ut erroris mercamini veniam, sed hereditariam habetis impietatem ex diebus patrum vestrorum ad legitimis meis recedendo, & non custodiendo quæ præcepi. Filios autem Iacob secundum *καταγωγην* supplantatoris & germani primitiua rapientis: qui non recedant a peccatis patrum suorum, & declinent a legitimis, & non custodiant quæ præcepta sunt: intelligamus eos qui in Ecclesia constituti non recedunt a vitis, & falsum sibi religionis Christianæ nomen assumunt.

Septem. Reuertimini ad me, & reuertar ad vos, dicit dominus exercituum: Et dixistis, in quo reuertemur? Si affiger homo Deum, &c.] Et in principio diximus, Malachiam Prophetam Ezdræ sacerdotem debere intelligi: omniaque quæ in illius scribuntur historia, in hoc quoque volumine contineri, nunc dicimus temporibus eius & Nehemiam, quos simul vixisse manifestum est, famem fuisse grauissimam, & ob famem, seditionem, & pauperes rerum necessitate compullos, filios suos & filias, & omnem possessionem vnuerfamque substantiam vendidisse. Denique dicunt: *filij nostri & filia nostra multe sunt nimis: accipiamus pro pretio eorum frumentum, & comedamus & vinamus. Et erant qui dicebant: Agros nostros & vineas & domos nostras apponamus, & accipiamus frumentum in fame. Et iratus sum, inquit Eldras, ni-*

mis, cum audissem clamorem eorum secundum verba hæc: cogitauitque cor meum mecum, & increpauit optimates & magistratus, & reliqua. Famis igitur tempore anno carissima: intantum ut suos filios vendere vogerentur, & hi qui parum habebat, & qui in horrea multas fruges cogerant, pro necessitate, vel pro pretii magnitudine, Leuitis decimas nolebāt reddere: qui nō habebāt partem in hereditate Iudææ, sed primitiæ & decimæ erant hereditas eorum. Quod ne putetur nostrum esse: Ponamus Eldræ testimonium: Et ego cognoui, inquit, quoniam partes Leuitarum non fuisse dare, & fugisset vnusquisque in regione sua de Leuitis & decimatoribus, & de his qui ministrabant, & egi causam aduersus magistratus, & dixi: Quare dereliquimus domum Dei? Et cogerunt eos, & faci stare in stationibus suis. Et omnis Iudea apportabat decimas frumenti, vini & olei in horrea, & cœstiuimus super horrea Selemiam sacerdotem, Sadoch scribam, &c. Audiuimus Eldræ historiā, nūc prophete, verba repetam? diligētius: intuetes an propheta historiaque concordent. Quando dicitur: Reuertimini ad me, & ego reuertar ad vos, dicit dominus omnipotens: quos hortatur ut redeant, perspicuum est à domino recessisse. Et vide clementiam domini, par pari reponitur: ut in qua mētura mēsi fuerint, remeritur eis. Et sicut in Leuitico scribitur: Si ambulaueritis ad me peruersi, & ego ambulabo contra vos super peruerso. Sic & nunc populum cohortatur ad reditum, ut ipse quoque ad eos redeat. Qui non intelligentes se à domino recessisse, impudenter interrogant: In quo reuertemur? Et dicunt: Quando enim recessimus, ut merito redire cogamur? Dominus respondit: Si affiger homo Deum, quia vos configitis me. Verbum Hebraicum c *שחית* Lxx. interpretati sunt *derogasti*, id est, si supplantat: pro quo Aquila & Symmachus & Theodotus posuerunt *derogasti*, id est, si fraudas, ut sit sensus: Si fraudas homo Deum, quia vos supplantastis me? Et reuera secundum historiae ordinem, quia decimas & primitias leuitis populus non reddebat, seipsum fraudem dicit dominus sustinere, cuius ministri fame coacti & penuria templum deseruerunt. Si enim per alios visitatur in carcere, & ægrotus suscipitur, & esuriens sitiensque cibum accipit atque potatur: cur nō in ministris suis ipse decimas accipiat, & si non datur, parte sua ipse priuetur? Hoc quod diximus d *שחית* lingua Syrorum & Chaldaeorum interpretatur, si affiger: vnde & nos ante annos plurimos ita vertimus, magis ad mysterium dominicæ passionis in qua homines crucifixerunt Deum, quam ad decimas ac primitias (quibus visitatur in carcere, & ægrotus suscipitur, & esuriens, sitiensque cibum accipit atque potatur) scripta referentes: Quærat prudens lector, quo modo nostra interpretatio cum his congruat quæ sequuntur: Tu decimas & primitias, & videat an possimus hæc dicere: Ut me affigeretis cruci: ut sceleratas manus iniiceretis Deo vestro, multarum ante rerum meditatione factis: subtrahendo decimas & primitias, non dico sacerdotibus meis & leuitis, sed mihi qui eas per Moysen iulli dare. Hoc de verbo vno à nobis dictum sit, lectoris arbitrio intelligentiæ iudicium relinquentibus: nunc sequamur ordinem prophetiæ: Quia mihi nō reddidistis decimas & primitias, idcirco in fame & penuria maledicti estis, & vos me supplantatis, siue fraudastis atque priuatis gens tota.

Septem. per potentiam viduas, & percutiunt pupillos, & peruertunt iudicium aduenie, & qui non timent me, dicit dominus omnipotens: Quoniam ego dominus Deus vester, & non mutor. Et vos filii Iacob non recessistis a peccatis patrum vestrorum: declinastis a legitimis meis, & non custodistis. Reuertimini ad me, & reuertar ad vos, dicit dominus omnipotens exercituum: Et dixistis, in quo reuertemur? Si supplantat homo Deum, quia vos supplantastis me? Et dixistis, in quo supplantauimus te? quia decime & primitiæ vobiscum sunt, & vos videntes respicitis, & me supplantatis: annus impletus est, & intulistis fructus in thesauros, & erit rapina in domibus vestris. Reuertimini ergo in hoc, dicit dominus omnipotens exercituum: Et reuertar ad vos, dicit dominus omnipotens exercituum: Iustumque iudicem esse se dicens, quod non accipiat personam in iudicio, intulit: Ego dominus, & non mutor. Et est sensus: Vos per maleficia & adulteria, & periuria, & calumnias, & violentiam quotidie mutamini: ego in iudicio nulla personarum varietate commutor. Cumque seuerum & iustum iudicem esse me fatear, o filii Iacob, tamē non estis tormentorum diuersitate consumpti, iuxta illud quod scriptum est in Hie emia: Sine causa percussis filios vestros: disciplina non recepistis, nec hoc nuper facitis, nec semel, ut erroris mercamini veniam, sed hereditariam habetis impietatem ex diebus patrum vestrorum ad legitimis meis recedendo, & non custodiendo quæ præcepi. Filios autem Iacob secundum *καταγωγην* supplantatoris & germani primitiua rapientis: qui non recedant a peccatis patrum suorum, & declinent a legitimis, & non custodiant quæ præcepta sunt: intelligamus eos qui in Ecclesia constituti non recedunt a vitis, & falsum sibi religionis Christianæ nomen assumunt.

Reuertimini ad me, & reuertar ad vos, dicit dominus exercituum: Et dixistis, in quo reuertemur? Si affiger homo Deum, &c.] Et in principio diximus, Malachiam Prophetam Ezdræ sacerdotem debere intelligi: omniaque quæ in illius scribuntur historia, in hoc quoque volumine contineri, nunc dicimus temporibus eius & Nehemiam, quos simul vixisse manifestum est, famem fuisse grauissimam, & ob famem, seditionem, & pauperes rerum necessitate compullos, filios suos & filias, & omnem possessionem vnuerfamque substantiam vendidisse. Denique dicunt: *filij nostri & filia nostra multe sunt nimis: accipiamus pro pretio eorum frumentum, & comedamus & vinamus. Et erant qui dicebant: Agros nostros & vineas & domos nostras apponamus, & accipiamus frumentum in fame. Et iratus sum, inquit Eldras, ni-*

colligit fructus in vitâ æternam: nec erit sterilis vinea in agro eius, ille qui dicit in Euangelio: Ego sum vitis. Et qui loquitur per prophetam: Ego te plantavi vineam frugiferam, omnem terram, &c. per humilitatis confessionem, & gratiarum actionem in Deum ac magistris Ecclesiæ beatitudinem confite-

Septem. Nisi aperuero vobis cataractas cæli, & effundero vobis benedictionem meam, &c. diuidam vobis cibos, & non disperdam fructum terræ vestræ, & non infirmabitur vinea vestra in agro, dicit dominus omnipotens: Et beatos vos dicent omnes gentes: quia eritis vos ut terra voluntaria, dicit dominus omnipotens. Ingrauastis super me verba vestra, dicit dominus omnipotens. Et dixistis, in quo locuti sumus contra te? Et dixistis, vanus est qui seruit Deo, & quid amplius, quia custodimus mandata eius, & quia ambulauimus supplex ante faciem domini omnipotentis? Et nunc nos beatos dicimus alienos, & edificauerunt omnes qui faciunt iniquitatem, & resisterunt Deo, & salui facti sunt. Hæc locuti sunt qui timent dominum, & quod emolumentum quia custodimus præcepta eius? In presenti seculo mercedem pro Deo exigunt seruire: ideo non recipiunt. Et quia ambulauimus tristes coram domino, iuxta illud quod scriptum est in psalmis: *Tota die tristis ingrediebar. Beatos igitur dicimus arrogantes, qui superbiunt contra Deum, & impia blasphemiarum verba iaculantur. Si quidem adfascati sunt, & post scelera atque blasphemias prosperis omnibus perfruuntur. Tenauerunt Deum, siue restiterunt Deo, & salui facti sunt: Salutē, felicitatē præsentis seculi putant, & idcirco decipiuntur erroribus. Hæc & de hæreticis Marcione & Valentino, & cæteris qui vetus non recipiunt testamentum, & contra creatorem mundi loquuntur, intelligere possumus: quod proficiant in impietate sua, & multos scelere socios habeat: ad quos scandalizati, qui in Ecclesia profecerat, & ignorantes causam iudicij Dei, prophete verba contexerunt.*

Septem. In quo locuti sumus contra te? Et dixistis, vanus est qui seruit Deo, & quid amplius, quia custodimus mandata eius, & quia ambulauimus supplex ante faciem domini omnipotentis? Et nunc nos beatos dicimus alienos, & edificauerunt omnes qui faciunt iniquitatem, & resisterunt Deo, & salui facti sunt. Hæc locuti sunt qui timent dominum, & quod emolumentum quia custodimus præcepta eius? In presenti seculo mercedem pro Deo exigunt seruire: ideo non recipiunt. Et quia ambulauimus tristes coram domino, iuxta illud quod scriptum est in psalmis: *Tota die tristis ingrediebar. Beatos igitur dicimus arrogantes, qui superbiunt contra Deum, & impia blasphemiarum verba iaculantur. Si quidem adfascati sunt, & post scelera atque blasphemias prosperis omnibus perfruuntur. Tenauerunt Deum, siue restiterunt Deo, & salui facti sunt: Salutē, felicitatē præsentis seculi putant, & idcirco decipiuntur erroribus. Hæc & de hæreticis Marcione & Valentino, & cæteris qui vetus non recipiunt testamentum, & contra creatorem mundi loquuntur, intelligere possumus: quod proficiant in impietate sua, & multos scelere socios habeat: ad quos scandalizati, qui in Ecclesia profecerat, & ignorantes causam iudicij Dei, prophete verba contexerunt.*

colligit fructus in vitâ æternam: nec erit sterilis vinea in agro eius, ille qui dicit in Euangelio: Ego sum vitis. Et qui loquitur per prophetam: Ego te plantavi vineam frugiferam, omnem terram, &c. per humilitatis confessionem, & gratiarum actionem in Deum ac magistris Ecclesiæ beatitudinem confite-

Septem. Nisi aperuero vobis cataractas cæli, & effundero vobis benedictionem meam, &c. diuidam vobis cibos, & non disperdam fructum terræ vestræ, & non infirmabitur vinea vestra in agro, dicit dominus omnipotens: Et beatos vos dicent omnes gentes: quia eritis vos ut terra voluntaria, dicit dominus omnipotens. Ingrauastis super me verba vestra, dicit dominus omnipotens. Et dixistis, in quo locuti sumus contra te? Et dixistis, vanus est qui seruit Deo, & quid amplius, quia custodimus mandata eius, & quia ambulauimus supplex ante faciem domini omnipotentis? Et nunc nos beatos dicimus alienos, & edificauerunt omnes qui faciunt iniquitatem, & resisterunt Deo, & salui facti sunt. Hæc locuti sunt qui timent dominum, & quod emolumentum quia custodimus præcepta eius? In presenti seculo mercedem pro Deo exigunt seruire: ideo non recipiunt. Et quia ambulauimus tristes coram domino, iuxta illud quod scriptum est in psalmis: *Tota die tristis ingrediebar. Beatos igitur dicimus arrogantes, qui superbiunt contra Deum, & impia blasphemiarum verba iaculantur. Si quidem adfascati sunt, & post scelera atque blasphemias prosperis omnibus perfruuntur. Tenauerunt Deum, siue restiterunt Deo, & salui facti sunt: Salutē, felicitatē præsentis seculi putant, & idcirco decipiuntur erroribus. Hæc & de hæreticis Marcione & Valentino, & cæteris qui vetus non recipiunt testamentum, & contra creatorem mundi loquuntur, intelligere possumus: quod proficiant in impietate sua, & multos scelere socios habeat: ad quos scandalizati, qui in Ecclesia profecerat, & ignorantes causam iudicij Dei, prophete verba contexerunt.*

In presenti seculo mercedem pro Deo exigunt seruire: ideo non recipiunt. Et quia ambulauimus tristes coram domino, iuxta illud quod scriptum est in psalmis: *Tota die tristis ingrediebar. Beatos igitur dicimus arrogantes, qui superbiunt contra Deum, & impia blasphemiarum verba iaculantur. Si quidem adfascati sunt, & post scelera atque blasphemias prosperis omnibus perfruuntur. Tenauerunt Deum, siue restiterunt Deo, & salui facti sunt: Salutē, felicitatē præsentis seculi putant, & idcirco decipiuntur erroribus. Hæc & de hæreticis Marcione & Valentino, & cæteris qui vetus non recipiunt testamentum, & contra creatorem mundi loquuntur, intelligere possumus: quod proficiant in impietate sua, & multos scelere socios habeat: ad quos scandalizati, qui in Ecclesia profecerat, & ignorantes causam iudicij Dei, prophete verba contexerunt.*

A timentes Deum vnusquisque cum proximo suo, intelligere debemus ea locuto timentes Deum, quae omnium scripturarum vocibus continentur. Iuxta Lxx. vero *et gongis* legendum, & pressavo ce, vt dicamus: Haec sunt locuti, qui timent dominum, vnusquisque ad proximum suum, hoc est, qui frustra titant & dicunt: quod emolumētum quia custodiimus praecipua eius, & ambulauimus tristes coram domino? si enim timerent dominum, ista non dicerent.

H E B.

Et attendit dominus, & audiuit, & scriptus est liber monumenti coram eo timētibz dominum, & cogitātibz dominum, & cogitātibz dominum, &c.] Hęc iustis loquentibus, & timētibz Deum, singulis cum proximo suo: qui verba blasphemiae nec audire voluere, nec dicere: Attendit Dominus, & audiuit, scriptus est liber monumenti coram eo timētibz & cogitātibz nomen eius: vt cum dies iudicij venerit, reddat & blasphemātibz poenas, & timentibus premia. Liber autem scriptus, est de quo in Daniele legimus:

Dan. 7. c

T'roni positi sunt, & libri aperti sunt. Et erunt domino exercituum in peculium timētes dominū, in die qua iudicij tempus aduenerit. Pro peculio in Hebraeo legitur *קברו* q' Aquila *meivuar* & ceteri *meimuar* interpretati sunt. Timētes igitur dominum qui locuti sunt cum proximo suo, & ad verba blasphemiae responderunt, erunt in die iudicij in peculium, & parcat eis: Quia omnis homo sub peccato. Siue eliget eos sicut eligere solet homo filium suum seruientē sibi: In quo duplex affectus est, & pietatis in filium, & seruitutis in famulum. Et tunc qui nunc blasphematis & dicitis: quod emolumentū, quia custodiimus praecipua eius, & ambulauimus tristes coram domino? ex illorum electione, & beatitudine, & vestram miseriā cognoscetis, & versū in penitentiā videbitis, quid sit inter iustum & impium, & inter seruientem Deo & non seruientem ei.

CAPVT IV.

Ecce enim dies veniet successa, quasi caminus, & erunt omnes superbi, & omnes facientes impietatem, stipula, & inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum, quae non relinquet eis radicem & germen, &c.] Quia laborare me fecerunt impij in sermonibus suis, & dixerunt: Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu domini, & tales ei placent, & vanus est qui seruit Deo, & quod emolumentū, quia custodiimus praecipua eius, & ambulauimus tristes coram domino exercituum? Et aduersū eorū verba temeraria locuti sunt timentes Deum, & vnusquisque cum suo proximo contulerunt ea quae ad Dei timorem pertinent: Attendit Dominus, & audiuit, & scriptus est liber monumenti his qui timent dominum, & cogitant nomen eius, & cum dies venerit, habere se eos in peculium pollicetur, & parcat eis, sicut parcat homo filio suo seruienti sibi: plenusque inculcat & dicit: Ec-

a segoula

B

Sup. a. in fine.

ce dies veniet, id est, dies iudicij: quae sanctis lux erit, & peccatoribus tenebrae, & ipsa dies erit successa quasi caminus, siue clibanus, vt omnes impij vertantur in stipulam, & camini crementur ardoribus. Cumque eos inflamauerit atque combusserit, non relinquet in eis vllam radicem, & germen malitiae. Hoc de impiis, quid in die iudicij sint passuri. Econtrario dicitur quid timentibus nomen Dei eueniet. Et orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitiae, qui vera omnia iudicabit, & nec bona, nec mala, nec virtutes, nec vitia latere patietur: Et sanitas erit in penis eius, vt sanatos per penitentiam portet in humeris suis, iuxta id quod in Deuteronomio scriptū est: Expandens alas suas suscipit eos, & in humeris suis portauit illos. Tunc egredientur qui nunc saeculo quasi carceris sunt inclusi, & salient quasi vituli de armento, siue quasi vituli de vinculis liberati. Vnde & Apostolus dicit: Cupio dissolui, & esse cum Christo, vt egrediatur & saliat sicut vitulus & vinculis liberatus, & sicut victima dñi. Nec hoc letitiae sine contentus est, sed calcabit impios cum fuerint cinis. Vnde & ad iustos fit imprecatio: Deus autem contereat Rom. 16. a

S E P T.

minum, vnusquisque ad proximum suum. Et attendit Dominus, & audiuit, & scripsit librum monumenti in conspectu suo his qui timent dominum, & qui reuerentur nomen eius. Et erunt mihi, dicit dominus omnipotens, in die qua ego facio, in acquisitionem, & eligam eos sicut elegit homo filium suum qui seruit ei. Et conuertar, & videbitis quid sit inter iustum & iniquū,

Dout. 32. b

Philip. 1. c

CAPVT IV.

CAPVT IV.

H E B.

Ecce enim dies veniet successa, quasi caminus, & erunt omnes superbi, & omnes facientes impietatem, stipula, & inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum, quae non relinquet eis radicē & germen. Et orietur vobis timentibus nomē meū sol iustitiae, & sanitas in pennis, & egrediemini, & salietis sicut vituli de armento. Et calcabitis impios, cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum in die qua ego facio, dicit dominus exercituum.

Mementote legis Moyfi serui mei, quam mandauit ei in Horeb ad omnem Israel praecipua & iudicia.

CAPVT IV.

CAPVT IV.

S E P T.

Quia ecce dies veniet, ardens sicut clibanus, & comburet eos, erunt omnes alienigenae & vniuersi qui faciunt iniquitatem stipula: succendet eos dies veniens, dicit dominus omnipotens, & non relinquet in eis radicem neque ramus. Et orietur vobis qui timetis nomen meum sol iustitiae, & sanitas in pennis eius, & egrediemini & salietis sicut vituli de vinculis relaxati. Et concalcabitis iniquos, & erunt cinis subter pedes vestros in die qua ego facio, dicit Dominus omnipotens.

Rom. 16. a

Gen. 18. d

Esai. 14. d

Rom. 7. c

Psal. 118. d

1. Cor. 10.

Mat. 5. a

Mat. 5. a

a ¶ Ecce

E ¶ Ecce ego mitto vobis Eliam Prophetam, antequam veniat dies domini magnus & horribilis. Et conuertet cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres eorum: ne forte veniam, & percussū terrā anathemate. Post Moysen, cuius mandata spiritualiter docuimus esse seruanda, Eliam dicit esse mittendum. In Moysē legē, in Elia Prophetiam significans, dicente Abraham ad quendam diuitem purpuratū: Et abest Moysen & prophetas, illos audiat. Et dominus atque Saluator transfiguratus in monte, loquētes secum habebat Moysen & Eliam in candidis vestibus, qui & dicebat ei quae passurus esset in Hierusalē. Lex enim & omnis prophetarum chorus Christi praedicat passionem. Igitur antequam veniat dies iudicij, & percussū dominus terram anathemate, siue omnino vel subito, vt Lxx translulerunt, hoc enim significat *עגור*, mittet dominus in Elia (qui interpretatur Deus meus, & est de oppido Thebi, qui conuertionem & penitentiam sonat) omnem prophetarum chorum, qui conuertat cor patrum ad filios, Abraham videlicet & Isaac & Iacob, & omnium Patriarcharum: vt credant posterierorū in dominum Saluatorem, in quem

Luc. 16. g

Mar. 9. a

חשב אליה

H E B.

Ecce ego mittam vobis Eliam Prophetam, antequam veniat dies domini magnus & horribilis. Et conuertet cor patrū ad filios, & cor filiorum ad patres eorum: ne forte veniam, & percussiam terram anathemate.

S E P T.

Ecce ego mittam vobis Eliam Thebiten, antequam veniat dies domini magna & illustris, qui conuertet cor patris ad filium, & cor hominis ad proximum suum: ne forte veniens percussiam terram penitus.

ante *אנחמות* suum, Eliam putant esse venturum, & stititurum omnia. Vnde & Christo in Euangelio proponitur quaestio: Quid quod pharisaei dicunt quod Helias venturus est? Quibus ille respondit: *Elias quidem veniet, & si credidit iam venis: in Elia Ioannem intelligens.*

Ioan. 8. g

Psal. 44. h

Mar. 9. b

Diui Hieronymi Presbyteri Commentariorum in duodecim prophetas minores finis.